
ISSN 2738-0343  

 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

 

УПРАВА ЗА ЗАЈЕДНИЧКЕ ПОСЛОВЕ РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА 
 

ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНФОРМАЦИОНО-ДОКУМЕНТАЦИОНЕ  
И БИБЛИОТЕЧКЕ ПОСЛОВЕ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ИНФОРМАТИВНИ 

БИЛТЕН 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
БРОЈ 3 

2024 



 
 

Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 

заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 

месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 

обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 

 

Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 

информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 

ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  

http://bpp.uzzpro.gov.rs  

 

Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 

страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 

тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 

се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  

прописа. 

 

БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 

 

Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 

 

Дигитална библиотека налази се на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 

За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 

објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  

 

 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 

 Управа за заједничке послове републичких органа 

Немањина бр. 22–26 

Београд  

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   

biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Указ о додели одликовања, Ордена Републике Србије на ленти, за изузетне 

заслуге у развијању и учвршћивању мирољубиве сарадње и пријатељских 

односа између Републике Србије и Баварске, Маркусу Зедеру, председнику 

Владе Баварске, Службени гласник Републике Србије бр. 20/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Турској, Аце Јовановића, Службени гласник 

Републике Србије бр. 25/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Мађарској, Александре Ђуровић, Службени гласник 

Републике Србије бр. 25/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије – шефа Мисије Републике Србије при Европској унији у 

Бриселу, Данијела Апостоловића, Службени гласник Републике Србије бр. 

25/2024 

 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о непокретностима за репрезентативне 

потребе Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Уредба о изменама Уредбе о специјалној и посебним јединицама полиције, 

Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма подстицаја за спровођење мера и активности 

неопходних за достизање утврђених циљева из области управљања миграцијама 

у јединицама локалне самоуправе, за 2024. годину, Службени гласник 

Републике Србије бр. 26/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма подстицаја за спровођење мера и активности 

неопходних за јачање толеранције према мигрантима и капацитета јединица 

локалне самоуправе у Републици Србији на чијим територијама бораве 

мигранти, за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Одлука о образовању Радне групе за спровођење Споразума о повезивању шема 

електронске идентификације грађана Западног Балкана, Службени гласник 

Републике Србије бр. 16/2024 

 

 

 



 

Одлука о образовању Радне групе за образовање Меморијалног центра у знак 

сећања на жртве масовног убиства у Огледној основној школи „Владислав 

Рибникар” у Београду, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Одлука о измени и допуни Одлуке о пружању привремене заштите у Републици 

Србији расељеним лицима која долазе из Украјине, Службени гласник 

Републике Србије бр. 21/2024 

 

Одлука Уставног суда Републике Србије којом се утврђује да назив главе IV 

одељка 11. који гласи: „Избор кандидата за изборне чланове Високог савета 

судства и Државног већа тужилаца”, назив пододељка 11.1. који гласи: 

„Поступак и критеријуми за избор кандидата за изборне чланове Високог 

савета судства и Државног већа тужилаца”, одредбе чл. 114–119, назив 

пододељка 11.2. који гласи: „Права и дужности изабраног члана Високог савета 

судства и Државног већа тужилаца из реда адвоката” и одредбе чл. 120. и 121. 

Статута Адвокатске коморе Србије (Сл. гл. РС, 85/2011) нису у сагласности са 

Уставом и законом, Службени гласник Републике Србије бр. 22/2024 

 

Одлука о избору председника Народне скупштине, Ане Брнабић, Службени 

гласник Републике Србије бр. 23/2024 

 

Одлука о броју и избору потпредседника Народне скупштине, Службени 

гласник Републике Србије бр. 23/2024 

 

Одлука о именовању генералног секретара Народне скупштине, Срђана 

Смиљанића, Службени гласник Републике Србије бр. 23/2024 

 

Одлука о избору чланова и заменика чланова одбора Народне скупштине 

Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 23/2024 

 

Одлука о саставу сталних делегација Народне скупштине Републике Србије у 

међународним парламентарним институцијама, Службени гласник Републике 

Србије бр. 23/2024 

 

Одлука о саставу Парламентарног одбора за стабилизацију и придруживање, 

Службени гласник Републике Србије бр. 23/2024 

 

Одлука о саставу делегације Народне скупштине у Парламентарном форуму 

Република Србија – Република Српска, Службени гласник Републике Србије 

бр. 23/2024 

 

Одлука о предлогу кандидата за председника Владе Републике Србије, Милоша 

Вучевића, Службени гласник Републике Србије бр. 27/2024 

 

 

 



 

Правилник о допунама Правилника о Регистру јавних функционера и Регистру 

имовине и прихода јавних функционера, Службени гласник Републике Србије 

бр. 18/2024 

 

Правилник о поступку за утврђивање дисциплинске одговорности судија и 

председника судова, Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Упутство о допуни Упутства за спровођење обуке у области спречавања 

корупције и јачања интегритета, Службени гласник Републике Србије бр. 

26/2024 

 

Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 

заједничке послове републичких органа, Бојана Димкића, Службени гласник 

Републике Србије бр. 21/2024 

 

Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 

заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 

Републике Србије бр. 21/2024 

 

Програм за борбу против трговине људима у Републици Србији за период 

2024–2029. године, Службени гласник Републике Србије бр. 25/2024 

 

 

ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

    

Уредба о утврђивању Годишњег програма коришћења средстава за одрживи 

развој и унапређење шумарства у 2024. години, Службени гласник Републике 

Србије бр. 16/2024 

 

Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 

развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Уредба о мерилима и критеријумима за доделу подстицајних средстава за 

очување и заштиту биолошке, предеоне и геолошке разноврсности у 2024. 

години, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Уредба о условима за утврђивање купопродајне цене стана на појединачним 

локацијама за припаднике снага безбедности, Службени гласник Републике 

Србије бр. 16/2024 

 

Уредба о утврђивању Годишњег програма мониторинга статуса вода за 2024. 

годину, Службени гласник Републике Србије бр. 17/2024 

 



 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Просторног плана 

подручја посебне намене археолошког налазишта Бело Брдо, Службени гласник 

Републике Србије бр. 17/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма финансирања пројеката од јавног интереса које 

реализују удружења са територија изразито недовољно развијених општина 

(јединице локалне самоуправе из четврте групе) у 2024. години, Службени 

гласник Републике Србије бр. 18/2024 

  

Уредба о утврђивању Програма финансијске подршке, мера и активности у 

области очувања и јачања односа Републике Србије и дијаспоре кроз подршку 

удружењима дијаспоре, региона и матичне државе у 2024. години, Службени 

гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Уредба о допуни Уредбе о ванредној интервентној мери подршке правним 

лицима и предузетницима који складиште малину и вишњу рода 2022. године 

ради измирења обавеза према произвођачима, Службени гласник Републике 

Србије бр. 18/2024 

 

Уредба о изменама Уредбе о финансијској подршци пољопривредним 

произвођачима шећерне репе рода 2023. године, Службени гласник Републике 

Србије бр. 18/2024 

 

Уредба о измени Уредбе о начину, поступку и процедурама продаје станова и 

утврђивања редоследа лица која испуњавају прописане услове за куповину 

стана под повољнијим условима у оквиру пројекта изградње станова за 

припаднике снага безбедности, Службени гласник Републике Србије бр. 

18/2024 

 

Уредба о ценовнику одстрела ловостајем заштићених врста дивљачи за ловну 

2024/2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Уредба о условима, критеријумима и поступку за остваривање права на доделу 

средстава за подстицање развоја социјалног предузетништва, Службени 

гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Просторног плана 

подручја експлоатације Колубарског лигнитског басена, Службени гласник 

Републике Србије бр. 19/2024 

 

Уредба о допуни Уредбе о утврђивању Просторног плана подручја посебне 

намене инфраструктурног коридора државног пута I реда бр. 21 Нови Сад – 

Рума – Шабац и државног пута I реда бр. 19 Шабац–Лозница, Службени 

гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

 



 

Уредба о допуни Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 

произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 

гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Уредба о измени и допуни Уредбе о утврђивању Програма подршке 

регионалном развоју и развоју предузетништва који се реализује кроз 

стандардизовани сет услуга који спроводе акредитоване регионалне развојне 

агенције у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о категоризацији државних путева, 

Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Уредба о изменама Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, 

Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 

развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 

произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 

гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Уредба о издавању доплатне поштанске марке „КРОВ 2024”, Службени гласник 

Републике Србије бр. 26/2024 

 

Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма управљања водама у 2024. 

години, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Одлука о образовању Радне групе за припрему и организовање наградне игре, 

Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Одлука о изменама Одлуке о одређивању одговорних лица и тела за управљање 

програмима претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за 

претприступну помоћ (ИПА II) за период 2014–2020. године, Службени гласник 

Републике Србије бр. 17/2024 

 

Одлука о измени Одлуке о одређивању органа, лица и тела за управљање 

програмима претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за 

претприступну помоћ (ИПА III) за период 2021–2027. године, Службени 

гласник Републике Србије бр. 17/2024 

 

Одлука о изради Стратешке процене утицаја Стратегије управљања 

минералним и другим геолошким ресурсима Републике Србије од 2025. до 

2040. године са пројекцијом до 2050. године на животну средину, Службени 

гласник Републике Србије бр. 17/2024 

 



 

Одлука о квантитативном ограничењу увоза пољопривредно-прехрамбених 

производа, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Одлука о додели средстава из буџета јединицама локалне самоуправе и 

градским општинама намењених за успостављање јединственог управног места, 

Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Одлука о додели годишњих награда за најбоље општинске/градске управе у 

2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Одлука о распореду и коришћењу средстава за подршку унапређења пословне 

инфраструктуре, Службени гласник Републике Србије бр. 20/2024 

 

Одлука о оснивању привредног друштва „AGROINDUSTRIJSKA 

KORPORACIJA – NEKRETNINE DOO BEOGRAD”, Службени гласник 

Републике Србије бр. 24/2024 

 

Одлука о образовању Радне групе за спровођење Меморандума о разумевању о 

сарадњи у увођењу и експлоатацији Светске LHC рачунарске мреже, Службени 

гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Правилник о измени и допунама Правилника о квалитету производа од воћа и 

поврћа, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Правилник о измени и допуни Правилника о посебној врсти објеката и посебној 

врсти радова за које није потребно прибављати акт надлежног органа, као и 

врсти објеката који се граде, односно врсти радова који се изводе, на основу 

решења о одобрењу за извођење радова, као и обиму, садржају и контроли 

техничке документације која се прилаже уз захтев и поступку који надлежни 

орган спроводи, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Правилник о начину издавања и продужења важења ADR сертификата о 

одобрењу за возило, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Правилник о раду тела за координацију послова безбедности саобраћаја на 

путевима, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о теоријској и практичној обуци 

кандидата за возаче, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о рејонизацији виноградарских 

географских производних подручја Србије, Службени гласник Републике 

Србије бр. 18/2024 

 

 

 



 

Правилник о измени Правилника о условима за признавање, поступку 

признавања ознака за мирна вина и нека специјална вина са географским 

пореклом, као и о начину производње и обележавања мирних вина и неких 

специјалних вина са географским пореклом, Службени гласник Републике 

Србије бр. 18/2024 

 

Правилник о измени Правилника о начину паковања, декларисања и 

обележавања мирног вина, неких специјалних вина и других производа у 

производњи и промету, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Правилник о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања 

шумама, евидентирању извршених радова и шумској хроници, Службени 

гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Правилник о начину и условима за мерење количине и испитивање квалитета 

отпадних вода и њиховог утицаја на реципијент и садржини извештаја о 

извршеним мерењима, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Правилник о измени Правилника о какао и чоколадним производима 

намењеним за људску употребу, Службени гласник Републике Србије бр. 

18/2024 

 

Правилник о врстама отпада за које се може поднети захтев, дозвољеним 

поступцима и технологијама третмана за врсте отпада и другим посебним 

елементима за одређивање престанка статуса отпада, Службени гласник 

Републике Србије бр. 19/2024 

 

Правилник о обиму и садржини досијеа за биоцидни производ, Службени 

гласник Републике Србије бр. 20/2024 

 

Правилник о утврђивању Програма мера здравствене заштите животиња за 

2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Правилник о допуни Правилника о техничким и другим захтевима за течна 

горива нафтног порекла, Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 

пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 

Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Правилник о условима које треба да испуне правна лица и предузетници за 

послове израде техничке документације, односно грађења објеката, за објекте за 

које грађевинску дозволу издаје министарство, односно надлежни орган 

аутономне покрајине, Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

 



 

Правилник о изменама и допунама Правилника о саобраћајној сигнализацији, 

Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о регистрацији моторних и 

прикључних возила, Службени гласник Републике Србије бр. 21/2024 

 

Правилник о допуни Правилника о условима и начину остваривања права на 

подстицаје у сточарству за тов јунади, тов свиња, тов јагњади и тов јаради, 

Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Правилник о радио-опреми, Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о подели моторних и 

прикључних возила и техничким условима за возила у саобраћају на путевима, 

Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању и обележавању 

препрека у ваздушном саобраћају, Службени гласник Републике Србије бр. 

25/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину вођења 

рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна, Службени 

гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране за 

животиње за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Правилник о измени Правилника о максимално дозвољеним количинама 

остатака средстава за заштиту биља у храни и храни за животиње, Службени 

гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Правилник о измени и допуни Правилника о начину остваривања права на 

основне подстицаје у биљној производњи и обрасцу захтева за остваривање тих 

подстицаја, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Правилник о садржини и начину спровођења Годишњег програма мониторинга 

квалитета деривата нафте и биогорива за 2024. годину, Службени гласник 

Републике Србије бр. 26/2024 

 

Наредба о времену отворености аеродрома за одвијање ваздушног саобраћаја, 

Службени гласник Републике Србије бр. 25/2024 

 

Наредба о забрани сакупљања појединих заштићених врста дивље флоре и 

фауне у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

 



 

Закључак Владе Републике Србије о усвајању текста Програма финансијске 

подршке, мера и активности у области очувања и јачања односа Републике 

Србије и дијаспоре кроз организацију кампова за младе из дијаспоре и региона 

у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

 

Одлука о условима, начину и критеријумима за доделу средстава Покрајинског 

секретаријата за финансије у 2024. години за учешће у суфинансирању 

пројеката који се финансирају из Европске уније, Службени лист Аутономне 

Покрајине Војводине бр. 14/2024 

 

Правилник о додели средстава за суфинансирање инвестиција у физичку 

имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових машина и опреме за 

унапређење примарне пољопривредне производње у сточарству у АП 

Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 

13/2024 

 

Правилник о додели средстава за суфинансирање инвестиција у физичку 

имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових машина и опреме за 

унапређење примарне производње биљних култура у АП Војводини у 2024. 

години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 13/2024 

 

Правилник о додели средстава за подстицање програма или недостајућег дела 

средстава за финансирање програма од јавног интереса који су значајни за 

заштиту и спасавање од пожара у 2024. години а које реализују удружења, 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 14/2024 

 

 

РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Одлука о образовању Радне групе за спровођење Споразума о условима за 

слободан приступ тржишту рада на Западном Балкану, Службени гласник 

Републике Србије бр. 16/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о Листи лекова који се 

прописују и издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, 

Службени гласник Републике Србије бр. 17/2024 

 

Правилник о структури, садржини и начину израде годишњег програма рада 

установа социјалне заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 



 

Правилник о методологији за обрачун неплаћеног кућног рада, Службени 

гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Правилник о изменама Правилника о медицинско-техничким помагалима која 

се обезбеђују из средстава обавезног здравственог осигурања, Службени 

гласник Републике Србије бр. 18/2024 

 

Правилник о оверавању медицинских термометара, Службени гласник 

Републике Србије бр. 19/2024 

 

Правилник о измени Правилника о бањско-климатском опоравку, Службени 

гласник Републике Србије бр. 22/2024 

 

Правилник о допунама Правилника о галенским лековима који се 

употребљавају у хуманој медицини, Службени гласник Републике Србије бр. 

22/2024 

 

Правилник о измени Правилника о обрасцу и садржини лекарског рецепта, 

начину издавања и прописивања лекова, Службени гласник Републике Србије 

бр. 24/2024 

 

Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 

осигуранике који остварују право у јануару, фебруару и марту 2024. године, 

Службени гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Аккциони план за период од 2024. до 2026. године за спровођење Стратегије 

запошљавања у Републици Србији за период од 2021. до 2026. године, 

Службени гласник Републике Србије бр. 22/2024 

 

Сажетак Редовног годишњег извештаја Повереника за заштиту равноправности 

за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Редован годишњи извештај Заштитника грађана за 2023. годину, Службени 

гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  

 

Правилник о критеријумима за доделу финансијских средстава удружењима 

грађана за финансирање пројеката у области унапређења положаја Рома и 

Ромкиња у АП Војводини, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 

14/2024 

 

 

 

 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Уредба о измени Уредбе о нормативима и стандардима расподеле средстава 

акредитованим научноистраживачким организацијама, Службени гласник 

Републике Србије бр. 16/2024 

 

Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма Основних 

академских студија Криминалистике, Форензичког инжењерства, Информатике 

и рачунарства и студијског програма Основних струковних студија 

Криминалистике који се финансирају из буџета Републике Србије на 

Криминалистичко-полицијском универзитету за школску 2024/2025. годину, 

Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер 

академских студија Криминалистике, Форензичког инжењерства, Информатике 

и рачунарства, Управљање безбедносним ризицима природних катастрофа и 

Национална безбедност који се финансирају из буџета Републике Србије на 

Криминалистичко-полицијском универзитету за школску 2024/2025. годину, 

Службени гласник Републике Србије бр. 16/2024 

 

Одлука о стицању статуса института од националног значаја – Археолошки 

институт у Београду, Службени гласник Републике Србије бр. 24/2024 

 

Правилник о допуни Правилника о упису ученика у средњу школу, Службени 

гласник Републике Србије бр. 26/2024 

 

Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 

Републике Србије бр. 24/2024 

 

Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 

Републике Србије бр. 24/2024 

 

Решење о измени и допуни Решења о утврђивању територије Завода за заштиту 

споменика културе, Службени гласник Републике Србије бр. 25/2024 

 

Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 

Републике Србије бр. 26/2024 

 

Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 

Републике Србије бр. 26/2024 

 

 

 

 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

 

Правилник за доделу средстава за одржавање традиционалних манифестација у 

2024. години у АП Војводини, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

бр. 13/2024 

 

Правилник за доделу средстава за одржавање научностручних активности у 

области пољопривреде и руралног развоја у 2024. години у АП Војводини, 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 13/2024 

 

 

РАЗНО 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Индекси потрошачких цена за фебруар 2024. године, Службени гласник 

Републике Србије бр. 19/2024 

 

Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 

запосленом за јануар 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 

25/2024 

 

Износ месечне основице доприноса за обавезно здравствено осигурање лица за 

која се средства за уплату доприноса обезбеђују у буџету Републике Србије за 

2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 18/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 

 

 

 

 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 

 

 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 

3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 

4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 

 

 

 

 

 

 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 

 

 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 

2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 

 

 

 

 

 

 

ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 

 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 

2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 

одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 

Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 

садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 

обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 

документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 

књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 

библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 

настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 

усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 

да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 

републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 

 

 

 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 

 

1. Закон о пословном реду у Народној скупштини од 26. новембра 

1931. године: са изменама и допунама од 26. фебруара 1932. 

године: Београд, 1932. 

 

 

 

 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  

тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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1. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ПРИВРЕДНИМ ДРУШТВИМА:  

ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 1. ЈУНА 2022. ГОДИНЕ  

Златко Стефановић 

Београд: Службени гласник, 2022. 

 

 2. 

 

ПСИХОЛОГИЈА:  

50 ИДЕЈА КОЈЕ БИ СТВАРНО ТРЕБАЛО ДА ЗНАТЕ 

Адријан Фернам 

Београд: Лагуна, 2020. 

 

 3. ПРОЧИТАЈТЕ ЛИЦЕ: ЧИТАЊЕ ЛИЦА ДОНОСИ УСПЕХ  

НА ПОСЛОВНОМ И ПРИВАТНОМ ПЛАНУ  

И ЧУВА ДОБРО ЗДРАВЉЕ 

Ерик Стандол 

Београд: Лагуна, 2020. 

  

4. ШЕСТ ТАЈНИ ИНТЕЛИГЕНЦИЈЕ:  

ШТА ВАС НИСУ УЧИЛИ У ШКОЛИ 

Крејг Адамс 

Београд: Лагуна, 2020. 

  

5. ХЕЈНСОВ ПРИРУЧНИК: ТИНЕЈЏЕРИ:  

УПУТСТВО ЗА РУКОВАЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ 

Борис Старлинг 

Београд: Лагуна, 2020. 

  

6. МАНИ СЕ ТИХ ГЛУПОСТИ: ПРЕСТАНИ ДА САБОТИРАШ 

САМОГ СЕБЕ И ПОЧНИ ДА ЖИВИШ ПУНИМ ПЛУЋИМА 

Гари Џон Бишоп  

Београд: Лагуна, 2022. 

  

7. МОЈ БРАТ МУХАМЕД АЛИ: СВЕОБУХВАТНА БИОГРАФИЈА 

Рахман Али 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

8. ПОРЕКЛО НОЋНЕ ТАМЕ:  

ЕДГАР АЛАН ПО И ПОЧЕЦИ АМЕРИЧКЕ НАУКЕ 

Џон Треш 

Београд: Лагуна, 2022.  
9. КАКО СУ ПОСТАЛЕ РУЖНЕ РЕЧИ:  

ПЕСМЕ, ПРИЧЕ И ДРАМЕ ЗА ДЕЦУ 

Душан Радовић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  
  

10. ПОЧИЊЕМО ОД КРАЈА  



Крис Витакер  

Београд: Лагуна, 2022. 
  

11. ПРЕДАТОРСКО РАЗМИШЉАЊЕ 

Дејв Трот 

Београд: KP Advertajzing, 2022. 
  

12. ХВАЛА, ГОСПОДИНЕ ДИОРЕ 

Ањес Габријел 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

13. ЛИЦЕ БЕЗ МАСКЕ 

Владо Илић 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

14. ОСЕТЉИВИ ТИТАН:  

ЛУДВИГ ВАН БЕТОВЕН У ОГЛЕДАЛУ СВОЈИХ  

НАЈВАЖНИЈИХ ДЕЛА  

Кристина Ајхел 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

15. ПОРТРЕТИ ЈУНАКА И ЈУНАКИЊА ДОСТОЈЕВСКОГ  

Максим Васиљевић 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

16. СВАКО ЈЕ СПОСОБАН ЗА ВЕЗУ:  

ЗЛАТНА СРЕДИНА ИЗМЕЂУ БЛИСКОСТИ И СЛОБОДЕ 

Штефани Штал  

Београд: Лагуна, 2022. 
  

17. ОЛАДИ МАЛО 

Сара Најт 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

18. БАШ ЈЕ НЕЗГОДНО КАДА ПРОНАЂЕШ РАСПАРЕНУ ЧАРАПУ 

Нандо Абад 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

19. ОСМИ ПОВЈЕРЕНИК 

Ренато Баретић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

20. МОЋ ГЕОГРАФИЈЕ:  

ДЕСЕТ МАПА КОЈЕ ОТКРИВАЈУ БУДУЋНОСТ НАШЕГ СВЕТА 

Тим Маршал 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

21. ПЕТАР ПАН 



Џејмс Метју Бари 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

22. ЗАНИМЉИВА ИСТОРИЈА СРБА У 147 ПРИЧА  

Момчило Петровић  

Београд: Лагуна, 2022. 

  

23. НОВИХ 147 ПРИЧА ИЗ ЗАНИМЉИВЕ ИСТОРИЈЕ СРБА  

Момчило Петровић  

Београд: Лагуна, 2022. 

  

24. ДАНИ СЛАВЕ И ОЧАЈА:  

САГА О ЧЕРЧИЛУ, ПОРОДИЦИ И ОТПОРУ 

Ерик Ларсон 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

25. КО ЈЕ УБИО ЈОВАНА СКЕРЛИЋА:  

ПОЛИТИКА У ЗЕМЉИ „ЗБЕЖАЛИХ” 

Момчило Ђорговић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

26. ПУРПУР ИМПЕРИЈЕ:  

ЦАРЕВИ ПОЗНОГ РИМСКОГ ЦАРСТВА С ПРОСТОРА БАЛКАНА 

Душко Лопандић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

27. РАД: ОД КАМЕНОГ ДОБА ДО РОБОТА:  

ИСТОРИЈА ЉУДСКОГ РОДА КРОЗ ПРИЗМУ ПОСЛА 

Џејмс Сузман 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

28. СЕДАМ СТУБОВА НАУКЕ:  

НЕВЕРОВАТНА ЛАКОЋА ЛЕДА И ОСТАЛА ЧУДА НАУКЕ 

Џон Грибин 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

29. ЗАЉУБЉЕН У РИМ 

Марк Тадеско 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

30. ТОЛСТОЈЕВА БРАДА И ЧЕХОВЉЕВЕ ЦИПЕЛЕ:  

ШЕТЊА КРОЗ РУСКУ КЊИЖЕВНОСТ 

Владимир Каминер 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

31. СЛУЖБА  

Горан Живаљевић 



Београд: Лагуна, 2022. 

  

32. СЛУЖБА 2 

Горан Живаљевић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

33. ЕМАУС 

Алесандро Барико 

Београд: Паидеиа: Службени гласник, 2022.  

  

34. ОВА ПРИЧА 

Алесандро Барико 

Београд: Паидеиа: Службени гласник, 2022. 

  

    

    

    

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 



 

 

 

1. ШТА ЈЕ ЗНАЧИЛА FILOSOFIA У ВИЗАНТИЈИ? / Лозница: Карпос, 

2023. 

 

Преузето са сајта: 

https://karposbooks.rs/shop/panelinion/sta-je-znacila-filozofija-u-

vizantiji/?_rstr_nocache=rstr521660baa77f29e6 

 

„Византијског theoretikosa не можемо тек тако поредити с кинеским 

мандаринима, а још мање с мандаринима Париза које нам је Симон де Бовоар 

описала по завршетку рата. Не само што не припада ниједној касти, и не само 

што му није својствено ништа од егзистенцијалистичке афектације: византијски 

theoretikos уопште не жели да се дистанцира од естаблишмента, нити би 

иједном византијском цару пало на ум да таквог једног theoretikosa јавно куди 

што од њега нема никакве користи, јер су идеали тог слоја људи, њихово 

образовање, штавише, управо и њихова ароганција чинили битан елемент 

идеологије византијског царства којим су се Византинци ограђивали од 

варварског окружења. Отуд није случајно што бар десетак царева потиче 

управо из тог слоја. Њега чине највиши чиновници царства, патријарси и 

епископи, али и ситни службеници, обични наставници и сироти независни 

учењаци. Тек толико о његовој утицајности и моћи.” 

 

Ханс Георг Бек 

 

„Филозофија у Византији, дакле, често избија на површину у тренуцима 

нелагоде, неслагања и прекида. Она лебди у сивој зони између православља и 

јереси, а не у некаквом линеарном или иновативном унапређењу филозофских 

система који су отворена конкуренција ромејској православној теолошкој 

парадигми. Њени узбудљиви и фасцинантни аспекти израњају из тензије између 

филозофије учитељâ и разних покушаја да се узнесе једна одступајућа или 

јеретичка филозофија филозофâ. Виђено у том светлу, највећи допринос 

Византинаца филозофији јесте њихов искуствени, проживљени и бременити 

однос са самом филозофијом. Другим речима, мислити о филозофији у 

Византији значи мислити о филозофији као трајном искушењу које води ка 

хетеродоксији и интелектуалном застрањењу.” 

Димитри Гутас и Никитас Синиосоглу 

 

 

 

https://karposbooks.rs/shop/panelinion/sta-je-znacila-filozofija-u-vizantiji/?_rstr_nocache=rstr521660baa77f29e6
https://karposbooks.rs/shop/panelinion/sta-je-znacila-filozofija-u-vizantiji/?_rstr_nocache=rstr521660baa77f29e6


У овој збирци есеја и чланака о византијској филозофији, аутори 

различитих генерација пружају јасну представу о томе шта су сами Византинци 

подразумевали под филозофијом и у којој мери се она подудара с нашом 

савременом представом о томе шта филозофија и бављење филозофијом јесте, 

или шта би требало да буде. Отуда овај зборник може да послужи као полазна 

тачка за било какво даље и дубље упуштање у тему тзв. византијске филозофије 

или теорије. 

 

 

 

2. Пјотр Дамјанович Успенски: НОВИ МОДЕЛ УНИВЕРЗУМА: ПРИНЦИПИ 

ПСИХОЛОШКОГ МОДЕЛА ПРИМЕЊЕНИ НА ПРОБЛЕМЕ НАУКЕ, 

РЕЛИГИЈЕ И УМЕТНОСТИ / Београд: Metaphysica, 2007. 

 

Преузето са сајта: 

https://metaphysica.rs/knjiga/novi-model-univerzuma/ 

 

Четврти пут је стаза коју је увео велики руски мистик Гурђијев, а даље 

развијао његов најпознатији ученик, математичар и филозоф, Пјотр Дамјанович 

Успенски. Са Гурђијевим се сусрео 1915. године у Москви. Од тада је био 

блиско упознат са свим његовим битним идејама и праксама. 

Езотеријски круг човечанства, еволуција и преображај људске природе и 

идеја „натчовека”, три димензије простора и три димензије времена, свесно 

посматрање снова, скривени систем знања уграђен у велика дела „објективне 

уметности”, тумачење дубоких скривених психолошких истина у древним 

текстовима – садржаји су у којима Успенски из нових и неочекиваних углова 

отвара могућност потпуно другачијег гледања на свет и човека.  

 

 

 

3. Иван Вуковић: ПЛАТОН И КАНТ: САВЕТИ ЗА ДОБАР ЖИВОТ / 

Сремски Карловци; Нови Сад: Издавачка књижарница Зорана Стојановића, 

2016. 

 

Преузето са сајта: 

http://www.ikzs.com/index.php?stranica=opis&knjiga=493 

 

Почнимо од првих питања: да ли је за добар живот важнија правда или 

лична срећа; може ли неправедан човек бити срећан; може ли праведан човек 

бити несрећан; шта је уопште правда, и у чему је срећа? 

За ова питања кажемо да су прва зато што су, од тренутка када су први 

пут постављена, вековима представљала полазиште и оквир филозофије  

https://metaphysica.rs/knjiga/novi-model-univerzuma/
http://www.ikzs.com/index.php?stranica=opis&knjiga=493


морала. А полазиште и оквир филозофских морала огледа се у два принципа: у 

правди, и у срећи. И Платон и Кант постављају питање: Може ли неправедан 

човек бити срећан? За обојицу филозофа правда представља космички принцип, 

а ум самосталну космичку силу. Тако наилазимо на два савета за „добар 

живот”: први подразумева умереност и дисциплину која се развија у младости, 

како би човек био срећан у старости; други се односи на постојаности у борби 

за исправне циљеве. Платон је тврдио да неправедан човек мора бити несрећан, 

и да праведан човек мора бити срећан. Аристотел је заузео реалистичнији став 

и допустио да праведан човек може бити несрећан у неповољним околностима, 

али се сложио да неправедни људи, због унутрашњих раздора, не могу бити 

срећни. Имануел Кант је, напослетку, одбацио обе Платонове тврдње. „Ми на 

свету видимо добре људе како пате”, рекао је он, „и рђаве како се веселе, и само 

Бог, ако га има, може то стање да преокрене”. 

А да ли је срећа остварива – то је питање које ће довека занимати 

филозофе! 

 

 

 

4. Идит Хол: АРИСТОТЕЛ / Београд: Publik Praktikum; Хармонија, 2023. 

 

Преузето са сајта: 

https://harmonijaknjige.rs/proizvod/1528/aristotel-idit-hol 

 

Аристотел је био изузетан мислилац, можда највећи у историји. Ипак, био 

је заокупљен једним обичним питањем: како бити срећан. Његово најдубље 

уверење је било да сви можемо бити срећни на смислен и трајан начин, и он је 

то показао својим примером. Једини начин да се буде добра особа јесте да се 

чине добре ствари.  

У овој књизи, која је нека врста приручника о његовим безвременим 

учењима, професорка Идит Хол показује колико је Аристотелово размишљање 

управо оно што нам је данас потребно. У десет практичних лекција дато је све 

што нам треба да бисмо нешто више сазнали о сопственом карактеру, спознали 

себе и научили како да доносимо одлуке које су најбоље за наш живот и 

благостање. Научићемо како да добро прођемо на разговору за посао, како да 

изаберемо партнера и блиске пријатеље, како да се суочимо са смрћу и болом 

због губитка вољене особе. У животу се сви сусрећемо са истим изазовима – 

како у античкој Грчкој тако и у данашњем савременом свету – и због тога су 

савети у овој књизи безвремени. Није потребно да се стриктно придржавамо 

правила већ, како нас учи Аристотел, да свесно и промишљено тежимо томе да 

будемо што срећнији и водимо добар, исправан и испуњен живот. 

 

 

https://harmonijaknjige.rs/proizvod/1528/aristotel-idit-hol


 

5. Карло Стренгер: СТРАХ ОД БЕЗНАЧАЈНОСТИ: У ПОТРАЗИ ЗА 

СМИСЛОМ У 21. ВЕКУ / Нови Сад: Psihopolis Institut, 2022. 

 

Преузето са сајта: 

https://psihopolis.edu.rs/knjiga/strah-od-beznacajnosti/ 

 

Колико  је дубока наша потреба да се осећамо значајним? Шта је 

потребно да се постане славна личност? Шта обичног смртника претвара у 

полубога? Шта је цивилизовани презир – алтернатива политичкој коректности 

или проналажење начина да коегзистирате, сарађујете и стичете углед? Како се 

изборити са страхом од смртности? Шта знамо о психологији херојства и 

тежњи за славом? Питања средовечности: У чему сам добар? Шта даје смисао 

мом животу? Како да оставим дело трајне вредности? питања су којима се у 

књизи бави Карло Стренгер, швајцарско-израелски психолог, филозоф, 

егзистенцијални психоаналитичар, јавни интелектуалац. 

Вредност свега, почев од компанија до религије и од грамофонских плоча 

до идеје, одређивана је помоћу система рангирања и рејтинга. Било је логично 

да се овај робни однос прошири и на људе, што је убрзано новим глобалним 

системом инфозабаве. Главна активност овог система била је рангирање људи 

за сопствене сврхе: биле су му потребне глобално познате личности за глобални 

маркетинг и рекламирање. Резултат су два модела доброг живота: славна 

личност, тј. колико сте познати, и финансијски успех. Тако је рођена нова 

врста: Homо globalis, велика група људи чији је идентитет снажно дефинисан 

њиховом укљученошћу у глобални инфозабавни свет. Homо globalis је постао 

роба која има вредност и којом се тргује широм света. У књизи се поново 

процењује шта значи живети вредан, испуњен живот и  како до победе разума и 

хуманости над нетрпељивошћу, похлепом и незнањем.    

̶ Како знате да је баш ваш поглед на свет суштински смислен? 

̶ Да ли је слава повезана са пролазношћу или бесмртношћу? 

̶ Политичка коректност и жестока дебата између погледа на свет. 

̶ Како савладати склоност ка насилној одбрани погледа на свет? 

̶ Која је разлика између толеранције и толерисања? 

Изузетно амбициозна књига која истражује могућност вођења 

квалитетног и смисленог живота у савременом свету. Срећом, аутор поседује 

ерудицију, промишљеност, јасноћу изражавања и способност да извуче најбоље 

из  своје клиничке праксе, али  и из знања многих важних мислилаца и тако 

богато награди читаоце. 

Ирвин Јалом 

 

 

 

https://psihopolis.edu.rs/knjiga/strah-od-beznacajnosti/


 

6. Габор Мате: РАСУТИ УМОВИ / Београд: Контраст издаваштво, 2021. 

 

Преузето са сајта: 

https://kontrastizdavastvo.rs/knjige/knjiga-rasuti-umovi-gabor-mate-27933 

 

„Књига заснована на темељним истраживањима и снажном 

хуманистичком сензибилитету... написана са хумором и саосећајношћу, из 

бескомпромисно искрене, личне перспективе.”  

др Џон Рејти 

 

„Паралеле Габора Матеа – између интензивно личног и глобалног, 

духовног и медицинског, психолошког и политичког – смеле су, мудре и 

дубоко моралне. Он је исцелитељ кога ценимо, и ова узбудљива књига стиже у 

право време.”  

Наоми Клајн 

 

„Наћи ћете породичне приче, приступачан опис развоја мозга и смислене 

информације. Наћи ћете и наду.”  

The Globe and Mail 

 

Поремећај дефицита пажње (АDD) последњих година постао је 

контроверзна тема, умногоме захваљујући др Габору Матеу, који је скренуо 

пажњу јавности на његову широку распрострањеност. Др Мате указује на то да 

се овај поремећај у својој благој форми јавља код значајног дела популације и 

изражава уверење да наше социјално и емоционално окружење игра кључну 

улогу како у узроку, тако и у лечењу овог стања. 

Расути умови описују болну реалност овог поремећаја и његов утицај на 

децу, као и на каријеру и друштвене путеве одраслих. Иако признаје да 

генетика заиста може одиграти улогу у предиспонирању особе према АDD-у, 

др Мате иде још даље и фокусира се на ствари које можемо контролисати: 

промене у окружењу, породичну динамику и родитељске изборе. У Расутим 

умовима пружен је детаљан опис АDD-а и праваца у његовом лечењу, али је 

прича која је испричана већа од саме теме књиге, и тиче се свих битних 

елемената емоционалне писмености – емоционалне саморегулације, 

самородитељства и успостављања равнотеже.  

 

 

 

https://kontrastizdavastvo.rs/knjige/knjiga-rasuti-umovi-gabor-mate-27933


 

7. Рутгер Брегман: ЧОВЕЧАНСТВО: ИСТОРИЈА КОЈА УЛИВА НАДУ/ 

Београд: Лагуна, 2021. 

 

Преузето са сајта: 

https://www.laguna.rs/n5065_knjiga_covecanstvo_istorija_koja_uliva_nadu_laguna.h

tml 

 

„Књига каква нам је управо сада потребна.” 

Daily Telegraph 

 

„Ова књига ме је навела да сагледам човечанство из сасвим новог угла и 

да преиспитам многа давно прихваћена уверења. Топло је препоручујем свима.” 

Јувал Ноа Харари 

 

Ако постоји веровање које уједињује психологе и филозофе, левицу и 

десницу, античке и модерне мислиоце, то је прећутна претпоставка да су људи 

лоши. Оно је присутно готово у свакој новинској вести и усмерава законе који 

обликују наш живот. Од Макијавелија до Хобса, од Фројда до Пинкера, 

веровање да су људи рђави дубоко је укорењено у западној мисли. Учили су нас 

да су људска бића по природи себична и да се руководе личним интересом. Али 

шта ако то није тачно? 

Рутгер Брегман нам пружа ново виђење протеклих двеста хиљада година 

историје човечанства, решен да докаже да смо створени за доброту и 

саосећајност више него за надметање, и да смо склонији томе да верујемо једни 

другима него да гајимо међусобно неповерење. Тај нагон заправо има чврст 

еволуциони темељ присутан још од појаве Homo sapiensa. 

Корак по корак, пажљиво анализирајући проверене чињенице од 

солидарности после немачког бомбардовања Лондона, преко ревизије 

општепознатих психолошких експеримената, до два брата, идентична близанца, 

на супротним политичким странама, која су помогла Мандели да оконча 

апартхејд, Брегман нам показује да веровање у великодушност и сарадњу није 

пуки оптимизам – то је карактеристика којој су еволуција и наше друштво 

наклоњени. Ако схватимо да су људска доброта и алтруизам реалност, тада 

ћемо створити основ за истинску промену у друштву, што Брегман уверљиво 

образлаже с освежавајућом искреношћу прожетом интелигентним хумором и 

упечатљивим приповедањем. 

 

„Живописна историја друштва. Уверљив аргумент за преобликовање 

институција и политичких начела у складу са истинском хуманошћу.” 

New Yоrкеr 

https://www.laguna.rs/n5065_knjiga_covecanstvo_istorija_koja_uliva_nadu_laguna.html
https://www.laguna.rs/n5065_knjiga_covecanstvo_istorija_koja_uliva_nadu_laguna.html


 

„Човечанство нам пружа мноштво доказа да је наш доживљај људске 

врсте опасно и штетно искривљен.” 

Guardian 

 

„Брегман је један од најзанимљивијих мислилаца нашег доба.” 

Адам Грант 

 

„Ова књига је откровење.” 

Сузан Кејн 

 

 

 

8. Клариса Пинкола Естес: ЖЕНЕ КОЈЕ ТРЧЕ С ВУКОВИМА: МИТОВИ И 

ПРИЧЕ О АРХЕТИПУ ДИВЉЕ ЖЕНЕ / Београд; Подгорица: Космос; Нова 

књига, 2018. 

 

Преузето са сајта. 

https://kosmosknjige.rs/naslov/zene-koje-trce-s-vukovima-klarisa-pinkola-

estes/?_rstr_nocache=rstr372660bd7aa522da 

 

У срцу сваке жене обитава неукротива снага, испуњена инстинктима 

добра, страственом креативношћу и безвременим знањем. Она је Дивља Жена, 

отеловљење женске инстинктивне природе. Али она је угоржена врста. 

У овој књизи др Естес открива богатство митова из различитих култура, 

фолклора и предања, чак и из сопственог породичног наслеђа, са циљем да 

помогне женама да поново успоставе контакт са овим снажним, здравим, 

визионарским атрибутима сопствене инстинктивне природе. Кроз приче и 

коментаре у овој књизи, др Естес је створила нови лексикон женске психе. 

Ово је књига која ће свакој жени помоћи да избегне оне грешке које у 

свом саморазвоју сви правимо, управо зато што не слушамо своју природну 

интуицију. Књига др Естес представља занимљив водич за најузбудљивије 

путовање у сопствену унутрашњост.  

„Веома продуховљена књига... одаје почаст ономе што је издржљиво, 

паметно и неукроћено код сваке жене. Указује част женској души.”  

Вашингтон пост 

 

Светски бестселер продат је у преко два милиона примерака. 

 

 

https://kosmosknjige.rs/naslov/zene-koje-trce-s-vukovima-klarisa-pinkola-estes/?_rstr_nocache=rstr372660bd7aa522da
https://kosmosknjige.rs/naslov/zene-koje-trce-s-vukovima-klarisa-pinkola-estes/?_rstr_nocache=rstr372660bd7aa522da


 

9. Андерс Ериксон: НА ВРХУ: ТАЈНЕ НОВЕ НАУКЕ О ВРХУНСКИМ 

ПОСТИГНУЋИМА / Нови Сад: Psihopolis, 2023. 

 

Преузето са сајтова: 

https://www.beopolis.rs/shop/na-vrhu-tajne-nove-nauke-o-vrhunskim-postignucima/ 

 

Зашто су неки људи тако  изванредни у ономе што раде, а други нису? 

Који је прави пут ка изванредним постигнућима? Да ли заиста постоји урођени 

таленат или...? Шта је заједничко даровитости Моцарта, Тајгера Вудса, сестара 

Полгар... Шта је промишљено вежбање и како функционише? Како разликовати 

снагу воље и мотивацију? Шта су менталне представе, како их развити и која је 

њихова улога у учењу, на послу, у свакодневном животу? Зашто је правило 

десет хиљада сати погрешно? Шта је Топ Ган приступ учењу? 

Андерс Ериксон, главни аутор ове књиге годинама се бави изучавањем 

тих посебних људи које се истичу као експерти и врхунски стручњаци у својој 

области – спортисти, музичари, шахисти, лекари, трговци, наставници... 

Установио је да ови људи заиста имају нарочит дар, али и да се свако од нас 

рађа са даром који се уз правилан приступ и вежбање може развити и 

искористити. Аутор разликује три врсте вежбања: наивно вежбање које 

подразумева савладавање неке вештине вишекратним пуким понављањем неке 

вежбе очекујући да ће се тако побољшати учинак (а неће). Следеће је 

сврсисходно вежбање које је више усмерено ка неком циљу, укључује повратне 

информације, захтева излазак из зоне комфора, фокусираност и задржавање 

мотивације. Ипак, кључно је промишљено вежбање, садржи све као и 

сврсисходно, али  захтева и изградњу и развијање ефикасних менталних 

представа, постојање јасних разлика између почетника и експерата и постојање 

учитеља или ментора. 

Ово је књига коју треба да прочита свако ко жели да буде успешнији у 

ономе чиме се бави. Књига се не бави само теоријом, усмерена је на реалан свет 

и на конкретним примерима објашњава како да примените принципе постизања 

врхунских постигнућа у ономе чиме се бавите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.beopolis.rs/shop/na-vrhu-tajne-nove-nauke-o-vrhunskim-postignucima/


 

10. Кристел Петиколен: РАЗМИШЉАМ ПРЕВИШЕ: КАКО ДА 

КАНАЛИШЕТЕ ИНВАЗИВНИ УМ / Београд: Вулкан издаваштво, 2023. 

 

Преузето са сајта: 

https://www.knjizare-vulkan.rs/asertivnost-motivacija-samopostovanje/94649-

razmisljam-previse 

 

Психолошкиња Кристел Петиколен у књизи Размишљам превише 

разлаже све потешкоће на које наилазе хипермислеће особе – оне које се 

засигурно проналазе бар у некој од наведених реченица – откривајући им како 

да преузму кормило над својим умом и овладају својим потенцијалима. 

Заснована на искуствима из професионалне праксе, решења предложена у овој 

књизи поручују ментално надаренима да они морају спознати свој ум и његово 

функционисање – односно доминацију десне хемисфере – и да ће на тај начин 

боље разумети своје вредности и мотивацију. Другим речима, ако превише 

размишљате, у овој генијалној књизи наћи ћете корисна објашњења о томе 

како да припитомите ум и научите га да сарађује са вама и ради у вашу корист, 

и притом осетите олакшање док прихватате себе и живите живот пуним 

плућима! 

 

 

 

11. Алехандро Ходоровски: ОД ПСИХОМАГИЈЕ ДО ПСИХОТРАНСА: 

ПУТ МАШТЕ / Београд: Арете, 2023. 

 

Преузето са сајта: 

https://arete.rs/knjige/knjiga-od-psihomagije-do-psihotransa-alehandro-hodorovski-

38160 

 

Од психомагије до психотранса Алехандра Ходоровског је 

рекапитулација терапијских правила која је развио аутор – од психомагије 

преко тарота до психомагијских радњи званих ПСИХОТРАНС. Ова књига биће 

корисна и значајна како онима који су већ упознати са радом Алехандра 

Ходоровског, тако и свима који су нови у овој теми. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.knjizare-vulkan.rs/asertivnost-motivacija-samopostovanje/94649-razmisljam-previse
https://www.knjizare-vulkan.rs/asertivnost-motivacija-samopostovanje/94649-razmisljam-previse
https://arete.rs/knjige/knjiga-od-psihomagije-do-psihotransa-alehandro-hodorovski-38160
https://arete.rs/knjige/knjiga-od-psihomagije-do-psihotransa-alehandro-hodorovski-38160


 

12. Најџел Бенсон: УПОЗНАЈТЕ СЕ СА ПСИХОТЕРАПИЈОМ / Београд: 

Арете, 2023. 

 

Преузето са сајта: 

https://arete.rs/knjige/knjiga-upoznajte-se-sa-psihoterapijom-38161 

 

Шта је психотерапија? Како да мудро одаберемо од толиког броја 

понуђених врста?  

Ова књига пружа драгоцен преглед најважнијих врста психотерапије: од 

лековитих разговора и саветовања, преко психоанализе, когнитивних и 

бихевиоралних техника, све до алтернативнијих приступа лечењу који се само 

условно могу назвати психотерапијом. 

Симпатични јунаци, који и сами пролазе кроз велике и мале животне 

проблеме, помоћи ће вам да у мноштву избора пронађете свој и схватите да је 

најважније од свега потражити помоћ. 

 

 

 

13. Ђулио Гвидорици: МОРЕ БОГОВА: ГРЧКА ОСТРВА У МИТОЛОГИЈИ 

/ Лозница: Карпос, 2023. 

 

Преузето са сајта: 

https://karposbooks.rs/shop/panelinion/more-

bogova/?_rstr_nocache=rstr868660be5c837240 

 

Ово је књига коју можете читати током пловидбе, или ноћу у 

пристаништу, наспрам рушевина неког храма. Можете такође кренути и на 

замишљено путовање, размишљајући о радости и светлости тих земаља које 

вас урањају у древну енергију када крочите на њихово тло. Ово је књига о мору, 

морнарима, о фантазији или о стварности. Збирка приповести налик онима 

које мора да су казивали Одисејеви сапутници на својим путовањима или 

Аргонаути у кратким предасима између два подвига. Имају укус соли, беле пене 

и мелтема1. Оне су такође омаж грчком мору, страшан и благ пратилац 

сваког острвског простора, толико присутан у срцима старих Грка да на 

њиховом језику заслужује најмање четири добре речи које га описују. 

Одломак из књиге 

 

 

                                                 

1 Мелтеми или етезије (новогрчки το μελτέμι, старогрчки έτησία, тј. έτήσιον), ветрови 

монсунског карактера, суви и јаки, који у летњим месецима дувају на Егејском мору са 

севера. – Прим. прев.  

https://arete.rs/knjige/knjiga-upoznajte-se-sa-psihoterapijom-38161
https://karposbooks.rs/shop/panelinion/more-bogova/?_rstr_nocache=rstr868660be5c837240
https://karposbooks.rs/shop/panelinion/more-bogova/?_rstr_nocache=rstr868660be5c837240


 

У књизи Море богова: грчка острва у митологији, бројни грчки митови 

постају јаснији, па чак и привлачнији, јер су их аутори, двоје миланских 

универзитетских професора, специјалиста за грчку митологију и религију, 

осветлили у контексту њиховог настанка – контексту егејских и јонских острва, 

њихове климе, вегетације и географије, те нам се тако сада чине знатно мање 

апстрактним. Море богова, такође, није само дело о старој грчкој митологији и 

острвима која су била попришта митолошких догађања, него су њена поглавља 

често и кратке културно-политичке историје тих острва, све до данашњих дана, 

те је отуда ова књига по свом концепту јединствена и надасве драгоцена. 
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ЗА МАРТ 2024. ГОДИНЕ 

 

1. ДРАМЕ 3: ВИРУС; ПОСЛЕДЊА РУКА; 

ПРЕД ФАЈРОНТ; ХОТЕЛ ЕВРОПА 

Синиша Ковачевић 

Београд: Српска књижевна задруга, 2009. 

 

   

2. МОЈ ЖИВОТ У УМЈЕТНОСТИ 

Константин Станиславски 

Сарајево: Народна просвјета, 1955. 

 

   

3. БЕСЕДЕ (ПОЗОРИШНА УМЕТНОСТ) 

Константин Станиславски  

Београд: Нолит, 1957. 

 

   

4. ЈОВАНКА ОРЛЕАНКА 
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Београд: Лагуна, 2023. 

 

   

5. ИСПОВЕСТ РУСКОГ ОБАВЕШТАЈЦА ПЕРИШЕ КОСТИЋА 

Периша Костић  

Београд: Албатрос плус, 2019. 

 

   

6. МАТЕЈ БРУНУЛ 

Лучијан Дан Теодоровић 
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7. ЗАМАЛЕК: РОМАН О КИСМЕТУ 
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8. ДЕЦА 
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9. ДВАДЕСЕТ ЧЕТИРИ ЧАСА ИЗ ЖИВОТА ЈЕДНЕ ЖЕНЕ 

И ДРУГЕ ПРИЧЕ  

Штефан Цвајг 

Београд: Лагуна, 2023. 

 

 

10. 

 

СТАРИ КАЛЕНДАР ЈЕДНЕ ЉУБАВИ 

Андреј Макин 

Београд: Лагуна, 2023. 
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